A este respecto Cicerón señalaba una gran variedad de productos oratorios cuya calificación dependía del mayor o menor grado de acercamiento a la idea de la elocuencia. De igual manera calificaba al orador, bien como un *clamator* o *rabula* bien

¹¹ or: 162: *Sed quia rerum verborumque iudicium in prudentia est, vocum autem et numerorum aures sunt iudices, et quod illa ad intelligentiam referuntur, haec ad voluptatem, in illis ratio invenit, in his sensus artem.*

¹² De or: 2, 34: *quid admirabilius quam res splendore illustrata verborum?*

¹³ En el *De oratore* anticipa aquel concepto que luego desarrolla ampliamente en el *Orator*. Cf. de or: 1, 202: *neque clamatorem aut rabulam hoc sermone nostro conquerimus sed eum virum qui primum sit eius artis antistes, cuius cum ipsa natura magnam homini facultatem daret, tamen esse deus putatur, ut id ipsum, quod erat hominis proprium, non partum per nos sed divinitus ad nos delatum videretur*; or: 47: *non enim declamatorum aliquem de ludo aut rabulam de foro quaerimus, sed doctissimum et perfectissimum...*; 61: *perfecti oratoris et summae eloquentiae species exprimenda est...*

¹⁴ or: 9: *ut igitur in formis et figuris est aliquid perfectum et excellens, cuius ad cogitatum speciem imitando referuntur ea quae sub oculos ipsa non cadunt, sic perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus.*

¹⁵ *Ibid.*: *nec vero ille artifex cum faceret Iovis formam aut Minervae, contemplabatur aliquem e quo similitudinem duceret, sed ipsius in mente insidebat species pulchritudinis eximia quaedam, quam intuens in eaque defixus ad illius similitudinem artem et manum dirigebat.*

¹⁶ or: 23: *recordor longe unum omnibus anteferre Demosthenem, quem velim accommodare ad eam quam sentiam eloquentiam...*; or: 104: *ut nobis non satisfaciat ipse Demosthenes...*

como un *vir peritus* y *disertus*, bien como un *vir eloquens*. En términos de competencia oratoria, Cicerón señalaba que es más competente el que domina *res* y *verba* que aquel otro que se ocupa de uno solo de estos aspectos: en consecuencia, sólo a aquél correspondía la denominación de *orator eloquens* o *summus*.

Desde tal planteamiento, para Cicerón la elocuencia, aun cuando constituyera la *conditio sine qua non* de la oratoria¹⁷, no limitaba su campo de acción a ésta¹⁸. Por constituir el *bene dicere* la esencia de la elocuencia, Cicerón, al igual que los estoicos, la consideraba *virtus*: así opinaba el estoico Mnesarco y esta misma opinión nos presentaba Craso, portavoz de Cicerón en el *De oratore*¹⁹. Bien es verdad que el *bene dicere* para los estoicos se limitaba a la precisión conceptual, mientras para Cicerón implicaba belleza formal.